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WYBRANE ZAGADNIENIA BEZPIECZEŃSTWA PIESZYCH NA DROGACH 
W POLSCE 

Streszczenie 

W artykule przedstawiono analizę bezpieczeństwa pieszych na polskich drogach  w okresie ostatnich 10 lat.  

Dokonano przedstawienia liczby wypadków ogółem na polskich drogach i odniesiono ją do liczby zanotowanych 

wypadków z udziałem pieszych. Określono udział procentowy takich wypadków, który jak można zauważyć od kilku 

lat ma tendencję spadkową, a w roku 2014 osiągnął poziom 26%. Przeprowadzono analizę, gdzie mają miejsca 

wypadki z udziałem pieszych. Co warte zauważenia najczęściej występują one na przejściach dla pieszych i na 

skrzyżowaniach. W artykule dokonano zestawienia liczby zabitych pieszych. Przedstawiono ich udział w ogólnej 

liczbie zabitych na polskich drogach, w roku 2014 osiągnął on poziom 35%. Określono udział procentowy zabitych 

w zależności od miejsca powstania wypadku drogowego.  Zauważono, że udział zabitych pieszych na skrzyżowa-

niach ustabilizował się na poziomie 15-18%, zaś na przejściach dla pieszych od roku 2011 niepokojąco rośnie i w 

roku 2014 osiągnął poziom blisko 25%. 

WSTĘP 

Od wielu lat kwestia poprawy bezpieczeństwa na polskich dro-
gach jest jednym z głównych celów realizowanych przez wiele 
instytucji. Działania zainicjowane przez zmiany przepisów w polskim 
prawie i ich egzekwowane wpisują się w politykę Unii Europejskiej, 
która w lipcu 2010 roku przyjęła bardzo ambitny plan, którego celem 
jest to, by w latach 2010-2020 liczba osób zabitych na europejskich 
drogach zmalała o połowę [10]. W planie tym zakłada się zaostrze-
nie norm bezpieczeństwa pojazdów, poprawę szkolenia różnych 
użytkowników dróg oraz znacznie bardziej skuteczne egzekwowa-
nie przepisów ruchu drogowego. Aby można było zrealizować po-
wyższy program, Komisja Europejska zakłada w tematyce bezpie-
czeństwa bliższą współpracę z państwami członkowskim. Wśród 
osób zabitych liczną grupę stanowią piesi. Blisko 21% wszystkich 
wypadków śmiertelnych w Europie to  wypadki z ich udziałem [12].  

Na drogach Polski notowanych jest corocznie kilkadziesiąt ty-
sięcy wypadków drogowych. Aby zapewnić bezpieczeństwo pie-
szych prowadzone są analizy i badania mające za cel sformułowa-
nie odpowiedzi na pytanie: jakie działania podjąć aby bezpieczeń-
stwo pieszych było większe [1], [3], [5], [6]? Analizowane są różne 
czynniki mogące mieć wpływ na bezpieczeństwo pieszych [4], [7]. 
Dzięki temu możliwe może być określenie konkretnych zagrożeń i 
sposobów ich ewentualnego usuwania. 

1. ANALIZA LICZBY WYPADKÓW Z UDZIAŁEM 
PIESZYCH 

W ostatnich latach  notowana jest tendencja spadkowa w ogól-
nej liczbie wypadków [2], [8] na drogach w Polsce. Na rysunku 1 
przedstawiono zestawienie liczby wypadków, jakie miały miejsce na 
polskich drogach w latach 2005÷2014 [8]. W pierwszych latach po 
wstąpieniu Polski do UE liczba wypadków ogółem utrzymywała się 
na wysokim poziomie około 46÷48 tys. rocznie. Co prawda liczba 
wypadków w stosunku do rekordowego pod tym względem 1997 
roku  (zanotowano w nim ponad 66 tys. wypadków) była znacznie 
mniejsza, to jednak poziom bezpieczeństwa na polskich drogach  
ciągle uznawany był za niezadowalający. Po 4 latach względnej 
stabilizacji liczby wypadków dopiero w roku 2009 zanotowano za-
uważalny spadek ich liczby do poziomu około 44 tys. Wtedy to 

zarysowała się również widoczna trwała tendencja spadkowa w 
ogólnej liczbie wypadków.  

W roku 2014 zanotowano w Polsce rekordową w historii liczbę 
wypadków - poniżej 35 tys. Taka sytuacja może cieszyć, jednak  
analiza wypadków wyłącznie w oparciu o ich liczbę może prowadzić 
do nieprawidłowych wniosków.  

W oparciu o źródła CARE [10], czy Policji [8] można się bo-
wiem przekonać, że w wielu europejskich krajach mimo poziom 
bezpieczeństwa jest wysoki mimo, że liczba wypadków jest znacz-
nie większa niż w Polsce. Przykładami takich państw są Wielka 
Brytania, gdzie liczba wypadków zanotowana w 2012 roku wynosiła 
ponad 151 tys., Włochy  186 tys. czy Niemcy, gdzie było ich blisko 
300 tys. [8]. W tym samym czasie w Polsce było ich „tylko”  37 tys. 
Czy jednak na podstawie „stosunkowo niskiej” liczby wypadków 
można byłoby stwierdzić, że bezpieczeństwo użytkowników polskich 
dróg znajduje się na średnim europejskim poziomie? Czy porównu-
jąc liczbę wypadków drogowych do zbliżonej powierzchniowo i 
ludnościowo Hiszpanii (w 2012 roku było ponad 83 tys.) można 
stwierdzić, że bezpieczeństwo na polskich drogach jest wysokie? 
Niestety ocena bezpieczeństwa na drogach oparta jedynie na licz-
bie wypadków drogowych jest niepełna. Ważnym aspektem w za-
kresie analiz bezpieczeństwa na drogach jest śmiertelność takich 
wypadków. W tym zakresie niestety sytuacja na polskich drogach 
jest tragiczna. W Niemczech, wskaźnik ciężkości wypadków okre-
ślany jako liczba zabitych przypadająca na 100 wypadków wynosi 
tylko 1.2, podczas gdy Polska pod tym względem plasuje się w 
czołówce Europy z wynikiem 9.9 [8].   
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Rys. 1. Liczba wypadków ogółem w Polsce 



Badania 

 

   

12/2015  747 
 

Analizując dane wypadkowe warto w pierwszej kolejności 
zwrócić uwagę na liczbę wypadków z udziałem pieszych. W ich 
przypadku fakt uczestniczenia w wypadku pociąga za sobą znacz-
nie większe niebezpieczeństwo groźnego uszczerbku zdrowia i 
śmierci. Liczba wypadków z udziałem pieszych notowana (co moż-
na uznać za aspekt pozytywny) od roku 2008  maleje – rys. 2.  

Jak można zauważyć liczba wypadków drogowych ogółem za-
notowana w roku 2014 (najniższa w historii) zmniejszyła się w ciągu 
10 lat (w stosunku do roku 2005) o ponad 27%. W tym samym  
analizowanym okresie liczba wypadków, w których uczestniczyli 
piesi zmalała o ponad 43%. Różnica pomiędzy tymi dwoma warto-
ściami procentowymi, świadczy o bardziej intensywnym zmniejsze-
niu się liczby wypadków z udziałem pieszych niż wypadków ogółem. 

 Porównując wykres z rysunku 1 i rysunku 2 można powie-
dzieć, że występuje duża korelacja pomiędzy tymi liczbami wypad-
ków drogowych, a wyznaczony współczynnik korelacji liniowej 
osiągnął wartość 0,988.  
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Rys. 2. Liczba wypadków w Polsce z udziałem pieszych w miej-
scach ich ruchu 

 
Na rysunku 3 przedstawiono, jak zmieniał się procentowy 

udział wypadków z udziałem pieszych w analizowanych latach. 
Można zaobserwować, że udział ten stopniowo maleje. Jak można 
zauważyć pomimo, że udział wypadków w roku 2014 z udziałem 
pieszych wciąż jest wysoki (wynosi ponad 26%) to jednak zmalał on 
w przeciągu 10 lat o blisko 7%. Fakt ten można oceniać pozytywnie, 
mimo że w stosunku do średniej europejskiej udział pieszych w 
wypadkach jest wyższy w Polsce o blisko 5%.  
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Rys. 3. Udział procentowy liczby wypadków z udziałem pieszych 

 
Na rysunku 4 przedstawiono zestawienie przyczyn wypadków z 

udziałem pieszych. Główną przyczyną 55-60% wypadków z winy 
pieszych jest nagłe wtargnięcie pieszego przed nadjeżdżający 
pojazd. Mniejszą, choć niemniej znaczącą (nieco ponad 10%) przy-
czyną wypadków jest przekraczanie przez pieszych jezdni w miej-
scach niedozwolonych oraz wejście na jezdnię zza pojazdu, prze-
szkody. 
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Rys. 4. Przyczyny wypadków z udziałem pieszych 

2. MIEJSCA WYPADKÓW Z UDZIAŁEM PIESZYCH 

Analizując statystyki wypadkowe z udziałem pieszych warto 
przyjrzeć się, gdzie mają one miejsce. Na rysunku 5 przedstawiono 
zestawienie liczby wypadków z udziałem pieszych w miejscach, 
gdzie najczęściej się poruszają. Warto jednak zastanowić się na 
tym, jak zmieniała się w ostatnich latach struktura tych wypadków. 
Analizując liczbę wypadków z pieszymi można stwierdzić, że naj-
częściej występują one w dwóch lokalizacjach: na przejściach dla 
pieszych i skrzyżowaniach. W liczbie wypadków te dwa miejsca 
dominują wyraźnie w stosunku do pozostałych takich jak: chodnik, 
droga dla pieszych, czy nawet pobocze. O ile jednak liczba wypad-
ków na skrzyżowaniach rokrocznie maleje, to liczba wypadków na 
przejściach dla pieszych od roku 2010 ustabilizowała się na wyso-
kim poziomie około 3300÷3500 wypadków. Czym taki stan rzeczy 
można tłumaczyć? Prawdopodobnie można przypuszczać, że zna-
cząca redukcja liczby wypadków, w których uczestniczy analizowa-
na grupa użytkowników dróg – piesi, bez znaczących zmian w ruchu 
pieszych, w tym zmianie przepisów i modernizacji infrastruktury 
drogowej może nie być możliwa. Liczba wypadków z udziałem 
pieszych na chodnikach w roku 2014 spadła poniżej poziomu 400, 
zaś na poboczach spadła do 88.   
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Rys. 5. Liczba wypadków z pieszymi w miejscach ich ruchu 

 
Na rysunku 6 przedstawiono procentowe zestawienie wypad-

ków z udziałem pieszych ze względu na miejsce ich powstania  w 
odniesieniu do sumarycznej liczby wypadków z udziałem pieszych 
w danym roku.  

Ponad połowa bo 57-67% wypadków drogowych z udziałem 
pieszych ma miejsce w dwóch głównych miejscach: na przejściu dla 
pieszych oraz na skrzyżowaniach, gdzie przecinają się drogi ruchu 
samochodów oraz pieszych.  
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Rys. 6. Procentowy udział  wypadków z udziałem pieszych ze 
względu na  miejsce ich powstania  
 

Co jednak  zaskakujące, o ile udział wypadków z udziałem pie-
szych na skrzyżowaniach od roku 2007 ustabilizował się na prawie 
niezmiennym poziomie w wysokości ok. 28%, to w przypadku 
przejść dla pieszych w ciągu ostatnich 4  lat można zauważyć nie-
pokojący wzrost wypadków tam występujących. W roku 2014 udział 
wypadków na przejściach dla pieszych osiągnął poziom prawie 39% 
wykazując wzrost o ponad 9% w stosunku do roku 2010.  

W miejscach, gdzie piesi powinni się czuć stosunkowo bez-
piecznie, czyli na przejściach dla pieszych, wciąż notowanych jest 
bardzo wiele zdarzeń drogowych. Liczba wypadków na przejściach 
dla pieszych w roku 2014 osiągnęła poziom około 3500 wypadków, 
co stanowi ponad 10% wszystkich wypadków. Do Ustawy Prawo o 
Ruchu drogowym w roku 2015 zgłaszano pewne propozycje zmiany 
w ustawodawstwie [9] zmieniające zasady ustępowania pierwszeń-
stwa wobec pieszych na przejściach dla pieszych i zbliżających się 
do nich. Wobec wielu wątpliwości zmiany te ostatecznie nie weszły 
w życie [13].  

Warto odpowiedzieć sobie na pytanie: jak liczba wypadków w 
ostatnich 10 latach przełożyła się na liczbę osób zabitych (pie-
szych)? Na rysunku 7 przedstawiono zestawienie liczby pieszych, 
którzy ponieśli śmierć w wypadkach drogowych w ostatnich 10 
latach. Jak można zauważyć liczba zabitych od roku 2007 sukce-
sywnie maleje. Co jednak niepokojące od roku 2012 liczba osób 
zabitych  ustabilizowała się  na poziomie około 1100 osób. Przy 
ciągle zmniejszającej się liczbie zabitych w wypadkach drogowych,  
przełoży się to  na wzrost udziału zabitych pieszych. Zestawienie 
takie przedstawiono na rysunku 8. 
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Rys. 7. Liczba zabitych pieszych w wypadkach w latach 2005-2014 

 
Udział zabitych pieszych w wypadkach drogowych przedsta-

wiony na rysunku 8 jest wysoki i wynosi 32-35 %. Co ważne pod-

kreślenia w roku 2014 udział zabitych pieszych w ogólnej liczbie 
zabitych w roku 2014 był największy w ciągu ostatnich 10 lat i osią-
gnął poziom rekordowego 2007 roku. W roku 2014 większość bo 
prawie 90% wypadków z udziałem pieszych zdarzała się w terenie 
zabudowanym. Nie dziwi to, bowiem w terenie zabudowanym ruch 
pieszych jest bardziej nasilony. Co jednak warte podkreślenia w 
wypadkach tych śmierć ponosi około 66% pieszych. Aż blisko 34% 
ofiar pieszych to ofiary zdarzeń jakie miały miejsce poza terenem 
zabudowanym. Właśnie tam biorąc pod uwagę prędkości jazdy 
samochodów zderzenie z pojazdem pociąga statystycznie aż blisko 
40 ofiar na 100 wypadków, podczas gdy w terenie zabudowanym 
wskaźnik ten wynosi „tylko” 9. Jednym ze sposobów zmiany tych 
tendencji może być wprowadzony w 2014 roku obowiązek noszenia 
poza terenem zabudowanym po zmierzchu elementów odblasko-
wych [11], jeśli pieszy porusza się po na drodze innej niż chodnik 
lub droga dla pieszych. Niestety w dalszym ciągu ten obowiązek nie 
jest bezwzględnie przestrzegany.  
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Rys. 8. Udział zabitych pieszych w  wypadkach drogowych 

 
Gdzie jednak notowane jest najwięcej wypadków śmiertelnych 

w udziałem pieszych w miejscach ich ruchu zaprezentowano na 
rysunku 9. W miejscach udostępnionych do ruchu pieszego, czyli 
tam gdzie teoretycznie piesi powinni się czuć bezpieczni, wciąż ma 
miejsce duża liczba wypadków i co gorsze również zabitych. Niepo-
kojący wzrost zanotowano w zakresie pieszych zabitych na przej-
ściach dla pieszych.  
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Jeśli porówna się liczbę zabitych pieszych w miejscach ich ru-

chu z sumaryczną liczbą zabitych pieszych (rys. 10) można zaob-
serwować, że o ile na skrzyżowaniach udział zabitych pieszych 
ustabilizował się na poziomie 16-18%, to udział zabitych na przej-
ściach dla pieszych niepokojąco wzrasta i w roku 2014 osiągnął 
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poziom 25%. Jest to bardzo niepokojące, gdyż przejścia dla pie-
szych z założenia powinny zapewnić bezpieczne krzyżowanie się 
torów ruchu pieszych i samochodów. Statystyki te potwierdzają więc 
konieczność wprowadzenia znaczących zmian w organizacji przejść 
oraz gruntownej modyfikacji infrastruktury drogowej w ich obrębie. 
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Rys. 9. Udział zabitych pieszych w  wypadkach drogowych 

PODSUMOWANIE 

Zdarzenia drogowe z udziałem pieszych z zasady niosą za so-
bą tragiczne skutki, stąd  podejmowane próby związane z ograni-
czeniem  liczby wypadków należy uznać za pożądane. Udział wy-
padków w udziałem pieszych w odniesieniu do ogółu wypadków co 
prawda maleje, ale ciągle przekracza 25 procent.  

Wypadki z udziałem pieszych  w analizowanym okresie pocią-
gały za sobą okresie średnio 11,03 ÷12,64 ofiary śmiertelnej na 100 
wypadków z ich udziałem. Co ważne podkreślenia piesi ponoszą 
śmierć w miejscach, gdzie następuje zagęszczenie ich ruchu. Naj-
częściej dochodzi do wypadków  na skrzyżowaniach oraz co szcze-
gólnie ważne również na przejściach dla pieszych. Liczba wypad-
ków, jak i zabitych pieszych w innych okolicznościach takich jak: 
przystanek autobusowy, pobocze drogi, chodnik  jest stosunkowo 
niewielka.  

Można zauważyć niepokojący wzrost udziału zabitych na przej-
ściach dla pieszych. W związku z zaistniałą sytuacją można z za-
dowoleniem przyjąć prowadzone działania prawne zmierzające do 
szczegółowego określenia zasad pierwszeństwa w takich miej-
scach. Jednocześnie oprócz działań legislacyjnych, można zauwa-
żyć pewne działania (choć jeszcze niewystarczające) prowadzące 
do poprawy infrastruktury w takich miejscach poprzez zastosowanie 
np. nowoczesnych rozwiązań inżynierii ruchu.  
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SELECTED ISSUSES OF PEDES-
TRIAN SAFETY ON THE ROADS IN 

POLAND 

Abstract 

The article presents an analysis of pedestrian safety 

on Polish roads over the last 10 years. 

Were made to present the total number of accidents on 

Polish roads and reference it to the number of recorded 

accidents involving pedestrians. Determined percentage 

of such accidents, which as can be seen from a few 

years to decline, and in 2014 reached 26%.An analysis 

of where to place accidents involving pedestrians. What 

noteworthy frequently they occur at crossings and junc-

tions. 

The article summarizes the number of pedestrians killed 

in recent years. They present their share in the total 

number killed on Polish roads, in 2014 it reached the 

level of 35%.The percentage killed was determined 

depending on the place of the accident. It was noted 

that the proportion of pedestrians killed at intersections 

stabilized at 15-18%, while at pedestrian crossings 

from 2011 alarmingly growing and in 2014 reached 

almost 25%. 
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